
 
         REPUBLIKA HRVATSKA 
 

   ISTARSKA ŽUPANIJA 
 
Upravni odjel za poljoprivredu, 
šumarstvo, lovstvo, ribarstvo i vodoprivredu 
Tel.: 052/452-473, Fax 052/452-474  
E-mail: poljoprivreda@istra-istria.hr 
Pazin, Šet. pazinske gimnazije 1 
 
KLASA: 023-01/12-01/06 
URBROJ:2163/1-03/1-12-01 
Pazin, 20. travnja 2012.  
 

    ISTARSKA ŽUPANIJA  
     g. IVAN JAKOVČIĆ 
    PULA, Flanatička 29 

 
 
 
Predmet: Nacrt Izvješća o radu Upravnog odjela za poljoprivredu, 
        šumarstvo, lovstvo, ribarstvo i vodoprivredu za 2011. godinu 
 
 
 

U prilogu dopisa dostavljamo Vam narečeni Predmet s molbom da istoga uvrstite u 
dnevni red Kolegija Župana na raspravu i usvajanje.  
 

 
 
 
S poštovanjem, 

 
 
       

Pročelnik Upravnog odjela 
 
                         Milan Antolović 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Temeljem članka 65. Statuta Istarske županije ("Službene novine Istarske županije", broj 
10/09), Župan Istarske županije dana 24. travnja 2012. godine, donosi  
 
 

Z A K L J U Č A K 
o prihvaćanju Izvješća o radu Upravnog odjela za poljoprivredu, šumarstvo, lovstvo, 

ribarstvo i vodoprivredu Istarske županije za 2011. godinu 
 
 
 
1. Prihvaća se Izvješće o radu Upravnog odjela za poljoprivredu, šumarstvo, lovstvo, 

ribarstvo i vodoprivredu Istarske županije za 2011. godinu.  
 
2. Akt iz točke 1. ovog Zaključka njegov je sastavni dio.  
 
3. Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja.  
 
 
 
 
KLASA: 023-01/12-01/26 
URBROJ: 2163/1-01/8-12-2 
Pula, 24. travnja 2012. 
 
 
 

REPUBLIKA HRVATSKA 
ISTARSKA ŽUPANIJA 

 
 

 
                ŽUPAN  
         Ivan Jakovčić  
 
 
 
 
Dostaviti: 
1. UO za poljoprivredu, šumarstvo, lovstvo, 

ribarstvo i vodoprivredu IŽ, 
2. Pismohrana, ovdje 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



O b r a z l o ž e n j e 
 
I. PRAVNA OSNOVA ZA DONOŠENJE AKATA 
 
 

Pravni temelj za donošenje ovog akta sadržan je u članku 65. Statuta Istarske 
županije („Službene novine Istarske županije“, broj 10/09), kojim su propisane ovlasti 
Župana kao nositelja županijske izvršne vlasti. 
 
 
 
II. OCJENA STANJA I RAZLOZI ZA DONOŠENJE AKATA 
 

- Sukladno navedenim propisima a temeljem Odluka Skupštine Istarske 
županije i Programa rada Župana u dijelu koji se odnosi na djelatnosti iz 
područja poljoprivrede, šumarstva, lovstva, ribarstva i vodoprivrede, Upravni 
odjel za poljoprivredu, šumarstvo, lovstvo, ribarstvo i vodoprivredu Istarske 
županije izradio je Nacrt Izvješća o radu za 2011. godinu kojim se detaljno 
pojašnjavaju aktivnosti u 2011. godini,  

- Prema ISO standardima u Nacrtu akta jasno su istaknuti postignuti ciljevi u 
2011. godini, odgovornosti i ovlaštenja za njihovo izvršavanje, rokovi i mjerila 
postignuća.  
Slijedom narečenog predlaže se nadležnim tijelima da predloženi  Nacrt  Akta 
prihvate.  

 
III. SREDSTVA POTREBNA ZA PROVEDBU AKTA 
 

Sredstva za provedbu Programa rada Upravnog odjela za poljoprivredu, 
šumarstvo, lovstvo, ribarstvo  i vodoprivredu bila su osigurana u Proračunu 
Istarske županije za 2011. godinu,  Razdjel  0700. 

 
IV. TEKST NACRTA PROGRAMA 
 

- tekst Nacrta "Izvješća" Upravnog odjela za 2011. godinu sastavni je dio ovog 
obrazloženja. 

 
 
 

Pročelnik Upravnog odjela 
         Milan Antolović 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



IZVJEŠĆE O 
RADU Upravni 
odjel za 
poljoprivredu, 
šumarstvo, 
lovstvo, 
ribarstvo i 
vodoprivredu U 
GODINI 2011 

 

 

    1. OCJENA ČELNIKA/ČELNICE O RADU 
UPRAVNOG ODJELA 

 

 

      
Smjernice rada i program ukupnih aktivnosti 
Upravnog odjela u 2011. godini definirane su 
odlukama Skupštine i Župana Istarske županije 
usvajanjem Programa rada za 2011. godinu i 
osiguranjem financijskih sredstava u Proračunu 
Istarske županije za 2011. godinu u cilju 
realizacije programskih zadataka koji su u 
nadležnosti ovog Odjela. Na rad Upravnog odjela 
značajan utjecaj ima i poljoprivredno 
zakonodavstvo Republike Hrvatske koje se vidno 
mijenja i prilagođava zakonodavstvu EU-a. 
Suradnja sa poljoprivrednim, ribarskim i lovačkim 
udrugama te stručno-znanstvenim institucijama 
na lokalnoj i državnoj razini pridonijela je 
realizaciji programskih zadataka u prošloj godini 
te uz značajnu potporu Općina i Gradova, 
poljoprivredni i ribarski sektor u našoj županiji 
strukturno se prilagođava suvremenim i 
razvojnim trendovima koji su prisutni u našem 
okruženju. Rezultati rada Upravnog odjela u svim 
područjima njegove nadležnosti uočljivi su i 
prepoznatljivi, poglavito u segmentu povezanosti 
primarne proizvodnje s potrošačkim subjektima, 
primjeni suvremenih tehnoloških rješenja i zaštiti 
tipičnih autohtonih proizvoda, kultivara i životinja-
pasmina. Takve su aktivnosti značajno 
pridonijele aktiviranju proizvodnih resursa 
Istarske županije i sve izraženijem zapošljavanju 
u okviru obiteljskih poljoprivrednih 
gospodarstava, a sve zajedno održivom razvoju 
ruralnog prostora. Pročelnik: Milan Antolović 

 

 

  



   2. ORGANIZACIJSKA I FUNKCIONALNA 
STRUKTURA UPRAVNOG ODJELA/SLUŽBE

 

 
 

 IME PREZIME FUNKCIJA 

 MILAN ANTOLOVIĆ PROČELNIK 
UPRAVNOG 
ODJELA 

 GRACIJANO PREKALJ STRUČNI 
SURADNIK ZA 
POLJOPRIVREDU I 
LOVSTVO 

 MLADEN MILOHANIĆ STRUČNI 
SURADNIK ZA 
AGRARNU 
POLITIKU, RAZVOJ 
I KREDITE 

 LORENA MILETIĆ STRUČNI 
SURADNIK ZA 
PRERADU 
POLJOPRIVREDNIH 
PROIZVODA I 
RAZVOJ SELA 

 SANDRA MERLIĆ STRUČNI 
REFERENT 

 DEAN BLAŽINA STRUČNI 
REFERENT 

 GRACIJELA ŠURAN ADMINISTRATIVNI 
SEKRETAR 

 BLANKA SINČIĆ 
PULIĆ 

STRUČNI 
SURADNIK ZA 
MASLINARSTVO I 
VOĆARSTVO 

 HELENA ŠKUTIN 
MATIJAŠ 

STRUČNI 
SURADNIK ZA 
RATARSTVO, 
POVRĆARSTVO I 
SJEMENARSTVO 

 DANIJELA DRUŽETIĆ 
MILANOVIĆ 

STRUČNI 
SURADNIK ZA 
MEĐUNARODNE 
PROJEKTE I 
RAZVOJ 

 IVANA  MIHALIĆ 
FABRIS 

STRUČNI 
SURADNIK ZA 
VODOPRIVREDU 

 ŽELJKO LANČA STRUČNI 
SURADNIK ZA 
RATARSTVO, 
POVRĆARSTVO I 
SJEMENARSTVO 

 

 

  



   3. ADMINISTRATIVNI POKAZATELJI 
3.1. ZAPRIMLJENI PREDMETI, ARHIVIRANI I 
RIJEŠENI PREDMETI 

 Klasifikacijska oznaka Zaprimljeni Arhivirani 

 Neupravni     

 011-01/11-01/ - 
DONOŠENJE I 
OBJAVLJIVANJE 
PROPISA  

1 1 

 013-02/11-01/ - IZBORI 
I OPOZIV  

1 1 

 023-01/11-01/ - 
OPĆENITO 

7 7 

 023-02/11-01/ - 
DRŽAVNI ORGANI I 
UPRAVE  

2 2 

 030-01/11-01/ - 
OPĆENITO O UPR. 
POSLOVANJU  

2 2 

 031-10/11-01/ - 
OPĆENITO 

1 1 

 035-01/11-01/ - 
OPĆENITO 

1 1 

 080-07/11-01/ - 
OCJENJIVANJE RADA 
RADNIKA U 
ORGANIMA 

1 0 

 100-01/11-01/ - 
OPĆENITO 

3 3 

 110-01/11-01/ - 
OPĆENITO 

1 1 

 112-03/11-01/ - 
UGOVOR O RADU NA 
ODREĐENO VRIJEME 

1 1 

 301-04/11-01/ - 
PRIVREDNA 
KRETANJA U 
REGIJAMA  

1 1 

 305-01/11-01/ - 
TRGOVAČKA 
DRUŠTVA - 
OPĆENITO 

1 1 

 310-26/11-01/ - 
PROIZVODNJA 
PREHRAMBENIH 
PROIZVODA 

1 1 

 320-01/11-01/ - 
OPĆENITO O 
POLJOPRIVREDI  

34 33 

 320-02/11-01/ - 
POLJOPRIVREDNO 

10 10 

 



ZEMLJI[TE  

 320-04/11-01/ - 
VOĆARSTVO 

1 1 

 320-07/11-01/ - 
POVRTLARSTVO 

1 1 

 320-08/11-01/ - 
STOČARSTVO 

1 1 

 320-09/11-01/ - 
PČELARSTVO 

1 1 

 320-12/11-01/ - ŠTETE 
U POLJOPRIVREDI 

3 3 

 320-14/11-01/ - 
VINOGRADARSTVO I 
VINARSTVO 

1 1 

 320-15/11-01/ - 
MLJEKARSTVO  

2 2 

 321-01/11-01/ - 
ŠUMARSTVO - 
OPĆENITO  

5 5 

 322-01/11-01/ - 
OPĆENITO O 
VETERINARSTVU  

3 3 

 323-01/11-01/ - 
OPĆENITO O 
LOVSTVU  

9 9 

 323-02/11-01/ - 
LOVIŠTA I LOVNA 
PODRUČJA  

2 1 

 324-01/11-01/ - 
OPĆENITO O 
RIBARSTVU  

11 11 

 325-01/11-01/ - 
OPĆENITO O 
VODOPRIVREDI  

16 15 

 341-01/11-01/ - 
OPĆENITO O 
ŽELJEZNIČKOM 
PROMETU  

1 1 

 350-02/11-04/ - 
PROSTORNI PLAN 
UREĐENJA OPĆINE I 
GRADA 

1 1 

 351-01/11-01/ - 
ZAŠTITA ČOVJEKOVE 
OKOLINE-OPĆENITO  

1 1 

 361-01/11-01/ - 
IZGRADNJA 
OBJEKATA - 
OPĆENITO  

1 1 

 400-04/11-01/ - 
PERIODIČNI 
OBRAČUNI 

1 1 



 400-06/11-01/ - 
PRORAČUN  

1 1 

 400-08/11-01/ - 
FINANCIJE-OPĆENITO  

3 3 

 401-03/11-01/ - 
OPĆENITO 

9 9 

 402-01/11-01/ - 
FINANCIRANJE-
OPĆENITO  

113 110 

 402-07/11-01/ - 
SUFINANCIRANJE  

1 1 

 402-08/11-01/ - 
FINANCIRANJE IZ 
PRORA^UNA  

1 1 

 406-01/11-01/ - 
OPĆENITO 

3 3 

 406-08/11-01/ - POPIS 
SREDSTAVA  

1 1 

 430-01/11-01/ - 
OPĆENITO 

1 1 

 470-05/11-01/ - 
FINANCIJSKA 
INSPEKCIJA 

1 1 

 610-02/11-01/ - 
KULTURNE 
MANIFESTACIJE 

2 2 

 711-01/11-01/ - 
ORGANIZACIJA I RAD 
SUDOVA - OPĆENITO 

1 1 

 810-02/11-01/ - 
OSOBNA I UZAJAMNA 
ZAŠTITA 

1 1 

 910-01/11-01/ - 
PRIJATELJSKA 
SURADNJA S 
INOZEMSTVOM-
OPĆENITO  

6 6 

 910-02/11-01/ - 
PRIJATELJSKA 
SURADNJA SA 
STRANIM DRŽAVAMA  

1 1 

 910-04/11-01/ - 
SURADNJA S 
MEĐUNARODNIM 
ORGANIZACIJAMA 

2 2 

 920-11/11-01/ - 
ELEMENTARNE 
NEPOGODE 

2 2 

   Ukupno za 
Neupravni 

278 271 

 UP/I     



 UP/I-080-07/11-01/ - 
OCJENJIVANJE RADA 
RADNIKA U 
ORGANIMA 

10 0 

 UP/I-112-02/11-01/ - 
UGOVOR O RADU NA 
NEODREĐENO 
VRIJEME 

1 1 

 UP/I-112-03/11-01/ - 
UGOVOR O RADU NA 
ODREĐENO VRIJEME 

1 1 

 UP/I-113-03/11-01/ - 
ZAHTJEV ZA 
GODIŠNJI ODMOR 

11 0 

 UP/I-113-04/11-01/ - 
PLAĆENI DOPUSTI 

3 2 

   Ukupno za 
UP/I 

26 4 

 

 



      1 / 9 
 

 

  
  

 

 

 

 

      
   

   4. REALIZACIJA NEPOSREDNIH ZADATAKA/OCJENA PROVEDENIH 
PLANIRANIH AKTIVNOSTI 

 CILJ / ZADATAK 

 A.Provoditi usvojenu Strategiju razvoja poljoprivrede i ruralnog prostora I.Ž. za 2008.-2013. godinu 
od svih nadležnih tijela I.Ž. i svih JLS-a u Istarskoj županiji 

   1.Strategiju provoditi u svakoj JLS u I.Ž. Realiziran: U 
potpunosti 

 
  

U suradnji sa AZRRI d.o.o. sve su JLS u I.Ž. upoznate sa sadržajem i ciljevima ''Strategije'' kao i 
fazama njene provedbe, prvenstveno sa osnivanjem LAG-ova i razvojnih centara u poljoprivredi i 
ribarstvu. 

 B.Prilagođavanje poljoprivrednog zakonodavstva RH poljoprivrednom zakonodavstvu EU 

   1.Suradnja na provedbi i poboljšanju Zakona o poljoprivredi Realiziran: 
Djelomično 

 
  

Najveći angažman bio je u suradnji sa Ministartvom poljoprivrede i Ministartvom turizma na izradi novih 
zakonskih prijedloga i rješenja u funkciji razvoja ruralnog prostora, poglavito agroturizma i ruralnog 
turizma. 

   

   2.Suradnja na provedbi i poboljšanju Zakona o poljoprivrednom zemljištu Realiziran: 
Djelomično 

 

  

Učestale izmjene Zakona i promjene nadležnosti usporile su njegovu primjenu, sada je sva nadležnost 
na JLS koje su dužne izraditi Programe gospodarenja poljoprivrednim zemljištem u vlasništvu RH i 
provesti javne natječaje za zakup, koncesiju i prodaju. Upravni odjel pruža timovima za izradu i 
provedbu Programa stručnu i savjetodavnu pomoć. 

   

   3.Suradnja na provedbi i poboljšanju Zakona o lovu Realiziran: 
Djelomično 

 
  

Koordiniranim aktivnostima sa L.S.I.Ž. i lovačkim udruženjima te sa Hrvatskim lovačkim savezima i 
nadležnim Ministartvom prilagođavana su najprihvatljivija zakonska rješenja lovnom sektoru i lovnom 
turizmu.  

   

   4.Suradnja na provedbi i poboljšanju ostalih zakona iz nadležnosti rada 
Upravnog odjela (Zakon o šumama, Zakon o vodama i dr.) 

Realiziran: 
Djelomično 

 
  

U suradnji sa Hrvatskim šumama i Hrvatskim vodama te nadležnim Ministarstvom i ostalim institucijama 
koordinirane su aktivnosti na prilagodbi zakonskih rješenja u šumarstvu i vodnom gospodartsvu. 

 C.Stvarati pretpostavke za ukupnu konsolidaciju poljoprivrednog zemljišta u vlasništvu RH i 
privatnom vlasništvu 

   1.U suradnji sa JLS iskordinirati izradu i provedbu Programa gospodarenja 
poljoprivrednim zemljištem u vlasništvu RH 

Realiziran: 
Djelomično 

 
  

Većina JLS u I.Ž. izradila je ''Programe'' i započela njihovu provedbu putem javnih natječaja dok je 
samo nekoliko JLS-a još u fazi izrade Programa gospodarenja poljoprivrednim zemljištem u vlasništvu 
RH.  

 



   

   2.Koordinirati izradu vinogradarskog i voćarskog katastra te katastra maslina Realiziran: 
Djelomično 

 
  

Uspostavom ARKOD sustava stvorene su pretpostavke za izradu detaljnog katastra dugogodišnjih 
nasada za što treba osigurati značajnija financijska sredstva. 

   

   3.U suradnji sa poljop. udrugama i predstavnicima JLS educirati i 
osposobljavati mlade za bavljenje poljoprivredom i dodjeljivati im zemljište. 

Realiziran: 
Djelomično 

 
  

Dopunsko obrazovanje poljoprivrednika provodi se kontinuirano što je preduvjet bavljenja proizvodnjom 
nakon ulaska RH u EU. Iz Proračuna I.Ž. sufinanciraju se troškovi dopunskog obrazovanja a ugovorno 
reguliranje korištenja zemljišta osnova su za povlačenje poticaja. 

   

   4.Stvarati pretpostavke za brzu konsolidaciju poljop. zemljišta i 
okrupnjavanje posjeda obiteljskog poljoprivrednog gospodarstva 

Realiziran: 
Djelomično 

 
  

Okrupnjavanje posjeda prioritetni je interes I.Ž. ali zbog nesređenih zemljišnih knjiga i nedostatka 
financijskih sredstava te neadekvatne agrarne politike države problem nije moguće riješiti u kratkom 
roku. 

  

   
 

D.Izgrađivati sustav interesnog povezivanja i udruživanja na zadružnim 
principima te poljoprivredni sustav vezivati na velike potrošače (turizam i 
izvoz) 

   1.Sa poljoprivrednim i ribarskim udruženjima raditi na izgradnji i 
osposobljavanju Zadružnog sustava 

Realiziran: U 
potpunosti 

 

  

U suradnji sa nadležnim Ministarstvima i Hrvatskim zadružnim savezom započet je proces osnivanja 
poljoprivrednih i ribarskih zadruga u Istarskoj županiji radi interesnog povezivanja poljoprivrednika i 
unapređenja poljoprivrednog marketinga. Do sada je osnovano 14 zadruga i Istarski regionalni 
zadružni savez sa sjedištem u Pazinu, čime je stvoren sustav kompatibilan zadružnom sustavu u 
Europskoj uniji. 

   

   2.Sa nadležnim državnim institucijama inicirati izradu zadružnog 
knjigovodstva 

Realiziran: 
Djelomično 

 
  

Zbog spore usklade zadružnog zakonodavstva RH sa istim u EU nisu stvorene zakonske 
pretpostavke za izradu zadružnog knjigovodstva s ciljem izgradnje kvalitetnog zadružnog sustava. 

   

   3.Sa nadležnim ministarstvima definirati model knjiženja PDV-a za 
poljoprivrednike članove zadruga 

Realiziran: 
Djelomično 

 
  

Zadruga je najkvalitetniji model profitnog povezivanja poljoprivrednika i njihovog uključivanja u 
sustav PDV-a kao i sustav poticanja, ali se zbog velikog nepovjerenja poljoprivrednika u sustav 
teško opredjeljuju za funkcioniranje putem zadruga. 

   

   4.Istarski regionalni zadružni savez te OPG, udruge i zadruge 
osposobljavati za izvoz, povezivati sa veletržnicama i velikim potrošačima 
(centrima) 

Realiziran: 
Djelomično 

 
  

Neizgrađeni skladišni i rashladni kapaciteti sputavaju ozbiljniji angažman OPG-a, zadruga i 
proizvođača na tržištu poljoprivrednih proizvoda, poglavito snabdijevanje velikih potrošača. 

 E.Izgrađivanje osnova za samofinanciranje poljoprivrede 

   1.U suradnji sa JLS i Županijskim lovačkim savezom raditi na udruživanju Realiziran: U 

 



sredstava u "Fond" potpunosti 

 

  

U suradnji s Lovačkim Savezom Istarske županije, općinama i gradovima "Fond" je tijekom 2011. 
godine dodijelio 28 kredita, ili ukupno 10.911.000,00 kuna sredstava u primarnu poljoprivrednu 
proizvodnju, preradu, ribarstvo i lovstvo. Pored toga Fond je aktivno sudjelovao u poticajnim 
mjerama I.Ž. usvojenim na Skupštini I.Ž. 27.03.2009. (o radu "Fonda" sačinjeno je posebno 
izvješće). 

   

   2.Sa Ministarstvom poljoprivrede i JLS raditi na naplati sredstava od 
zakupa, prodaje i koncesija poljop. zemljišta 

Realiziran: U 
potpunosti 

 
  

Namjenska sredstva naplačena u Proračunu I.Ž. po osnovi Zakona o poljoprivrednom zemljištu u 
cijelosti su automatizmom prenijeta u FOND te su putem kredita plasirana u poljoprivredne 
programe.  

   

   3.Raditi na osnivaju štednokreditnih zadruga u I.Ž. te među potencijalnim 
osnivačima potpisati Pismo namjere o osnivanju Agrobanke 

Realiziran: 
Djelomično 

 
  

Postoječa zakonodavna regulativa ograničava osnivanje štednokreditnih zadruga a vlastiti potencijal 
''FOND-a'' nedostatan je za osnivanje Agrobanke bez dodatnih izvora. 

 F.Intenzivirati podizanje dugogodišnjih nasada, zaštitu, valorizaciju i očuvanje tipičnih 
autohtonih proizvoda te poljoprivrednih kultura i 
životinjskih vrsta (pasmina) 

   1.U suradnji sa JLS i poljop. udrugama realizirati Program sadnog 
materijala u 2011. godini uključujući i sadnice rajčica 

Realiziran: U 
potpunosti 

 
  

U suradnji sa županijskim poduzećem MIH d.o.o. te uz kreditna sredstva ''FOND-a'' realiziran je 
Program nabave sadnog materijala u 2011.g. u što su uključene sve JLS u I.Ž. i poljoprivredna 
udruženja (svaki sa 1/3 sredstava).  

   

   2.U koordinaciji sa MPŠ, JLS i I.Ž. izraditi Program intenzivnog podizanja 
dugod. nasada 

Realiziran: U 
potpunosti 

 
  

Skupština I.Ž. prihvatila je Uzgojni program pitomog kestena čime su stvorene pretpostavke za 
njegovu gospodarsku i tržišnu valorizaciju. 

   

   3.Dovršiti Elaborat o zaštiti Istarskog kravljeg i ovčjeg sira te zaštitu 
maslinovog ulja 

Realiziran: U 
potpunosti 

 

  

Projekti se provode u suradnji s Agronomskim fakultetom i proizvođačima na terenu uz financijsku 
potporu Ministarstva poljoprivrede i Istarske županije a u koordinaciji Upravnog odjela za 
poljoprivredu. Nositelji projekata su Udruženja poljoprivrednika - proizvođača autohtonih proizvoda i 
uzgajivača autohtonih životinja: krava, ovaca, koza i magaraca. 

  

      3 / 9 
 

 
 

   4.Dovršiti Elaborat o zaštiti tipičnih autohtonih proizvoda od svinjskog 
mesa (Istarski pršut, kobasica i dr.) 

Realiziran: U 
potpunosti 

 

  

Projekti se provode u suradnji s Agronomskim fakultetom i proizvođačima na terenu uz financijsku 
potporu Ministarstva poljoprivrede i Istarske županije a u koordinaciji Upravnog odjela za 
poljoprivredu. Nositelji projekata su Udruženja poljoprivrednika - proizvođača autohtonih proizvoda i 
uzgajivača autohtonih životinja. Na nacionalnom nivou zaštićen je Istarski pršut s oznakom 
izvornosti te se vrše pripreme za zaštitu na nivou EU-a. 

   

 



   5.U suradnji sa AZRRI d.o.o., Institutom Poreč i Agronomskim fakultetom 
Zagreb nastaviti s radom na Elaboratima o zaštiti drugih tipičnih autohtonih 
proizvoda 

Realiziran: U 
potpunosti 

 

  

Projekti se provode u suradnji s Agronomskim fakultetom i proizvođačima na terenu uz financijsku 
potporu Ministarstva poljoprivrede i Istarske županije a u koordinaciji Upravnog odjela za 
poljoprivredu. Nositelji projekata su Udruženja poljoprivrednika - proizvođača. Koordinirane su 
pripreme za zaštitu Istarskog ekstra djevičanskog maslinovog ulja s oznakom izvornosti. 

   

   6.U suradnji sa SUIG-om, AZRRI-em i drugim udrugama za zaštitu autoht. 
pasmina raditi na zaštiti, očuvanju i revitalizaciji uzgoja Istarskog goveda i 
Istarske ovce 

Realiziran: U 
potpunosti 

 

  

U suradnji sa državnim institucijama, selekcijskom službom Istarske županije, udrugama za zaštitu 
autohtonih pasmina u Istarskoj županiji (Istarsko govedo, Istarki magarac, Istarska ovca i Istarska 
koza) nastoji se od nadležnih europskih i svjetskih institucija ishodovati priznanje da su Istarska ovca 
i Istarski magarac hrvatske autohtone pasmine. Najznačajniji pomaci učinjeni su u zaštiti i očuvanju 
Istarskog goveda i priznanju od Svjetske kinološke organizacije da su psi Istarski goniči hrvatske 
autohtone pasmine. Skupština I.Ž. usvojila je u 2011.g. Uzgojni program Istarskog magarca te je u 
završnoj izradi Uzgojni program za Istarsku ovcu. 

   

   7.U suradnji sa SUIG-om, JLS i drugim udrugama organizirati smotre s 
autohtonim pasminama u Kanfanaru, Višnjanu, Žminju, Savičenti i dr. 

Realiziran: U 
potpunosti 

 
  

Uspješno su realizirane smotre Istarskih volova u Kanfanaru, rasplodnih životinja Istarskog goveda u 
Višnjan, smotre Istarske ovce i koze u Savičenti te autohtonih životinja u Žminju. 

   

   8.U suradnji s poljop. udrugama i JLS organizirati lokalne izložbe vina i 
maslinovog ulja, te sira, meda, pršuta i dr. autohtonih proizvoda 

Realiziran: U 
potpunosti 

 

  

U suradnji sa poljoprivrednim udruženjima, općinama i gradovima te Poljoprivrednom i Selekcijskom 
službom Istarske županije, Upravni odjel je suorganizirao lokalne izložbe vina u Rovinjskom selu, 
Kašteliru, Višnjanu, Vodnjanu, Gračišću, Pićnu, Momjanu, Brtonigli, Buzetu te maslinovog ulja u 
Krasici, Taru i Vodnjanu. 

   

   9.U suradnji sa Gradom Poreč, TZ i Udrugom vinogradara i vinara 
organizirati 18. međunarodnu Izložbu vina i vinarske opreme VINISTRA - 
Poreč 2011. 

Realiziran: U 
potpunosti 

 

  

U suradnji sa Poljoprivredno savjetodavnom i Selekcijskom službom, Udrugama vinogradara i vinara 
I.Ž. a uz značajnu financijsku potporu I.Ž., HGK-Županijske komore Pula, M.P.R.R.R. Turističkih 
zajednica, te drugih donatora, uspješno je organizirana međunarodna izložba vina i vinarske opreme 
u Poreču od 13.05.-15.05.2011. godine na kojoj su pored izlagača iz RH sudjelovali i izlagači iz 
Mađarske, Slovenije, Italije, Bosne i Hecegovine i Srbije. 

   

   10.U suradnji sa poljop. udrugama i proizvođačima organizirati nastup 
proizvođača na nacionalnim i međunarodnim sajmovima 

Realiziran: U 
potpunosti 

 
  

Uz financijsku potporu Istarske županije članovi Udruženja vinara i Udruženja maslinara sudjelovali 
su na domaćim sajmovima u Splitu i Zagrebu (Vinoviti) te na međunarodnim sajmovima u Novom 
Sadu, Londonu, Duseldorfu i Veroni gdje su osvojili značajne medalje i priznanja. 

 G.Razvoj dopunskih djelatnosti na obiteljskim poljoprivrednim gospodarstvima i unapređenje 
ekološke poljoprivrede 

   1.U suradnji sa udrugama za ekološku poljoprivredu podupirati razvoj iste Realiziran: U 
potpunosti 



 

  

Nedostatak financijskih sredstava sputava intenzivniji rad i razvoj ovog tipa poljop. proizvodnje 
temeljene na Zakonu o ekološkoj poljoprivredi. U prosincu 2009. god. osnovana je nova Udruga 
"Istarski eko proizvod" koja bi trebala definirati nove smjernice razvoja ekološke poljoprivrede u I.Ž. 
Sve registrirane udruge za razvoj ekološke poljoprivrede značajno su sufinancirane sredstvima iz 
Proračuna I.Ž. 

   

   2.U suradnji sa JLS, Upravnim odjelom za turizam i drugim podupirati razvoj 
dopunskih djelatnosti na OPG te ekoagroturizma 

Realiziran: U 
potpunosti 

 
  

Modelom otvorenih vrata agroturističkih domačinastava privučen je interes građanstva za taj vid 
ponude u ruralnom prostoru I.Ž. te se stvara osnova za tržišnu valorizaciju autohtonih proizvoda. 

 H.Izgradnja temeljne infrastrukture koja je u funkciji razvoja poljoprivrednog sektora 
uključujući i sustav obrazovanja za poljoprivredna zanimanja 

   1.U suradnji s državnim institucijama podupirati rad poljoprivredne i 
selekcijske službe u I.Ž. 

Realiziran: U 
potpunosti 

 
  

Kroz formiranu Poljoprivrednu komoru i Agenciju za plačanja u poljoprivredi izgrađen je sustav koji 
direktno uključuje poljoprivrednike u sustav poticaja i sustav PDV-a dok se modelom udruživanja 
unapređuje njihov nastup na tržištu. 

  

      4 / 9 
 

 
 

   2.S nadležnim subjektima stvarati pretpostavke za osnivanje srednje 
poljoprivredne škole u Poreču kao zasebne obrazovne institucije 

Realiziran: 
Djelomično 

 

  

Još 1997. u suradnji sa Institutom za poljoprivredu Poreč, Uredom državne uprave i Upravnim 
odjelom za prosvjetu, kulturu i sport I.Ž. izrađen je Elaborat kojim je predviđeno osnivanje Srednje 
poljoprivredne škole u Poreču kao samostalne obrazovne institucije. Skupština I.Ž. je usvojila ustroj 
srednjoškolskog obrazovanja u I.Ž. kojim Srednja poljoprivredna škola u Poreču postaje samostalna 
ustanova. Župan I.Ž. treba imenovati Tim za provedbu Projekta. 

   

   3.Podupirati rad Visoke poljop.škole u Poreču enološkog i mediteranskog 
smjera te u Istarskoj županiji otvoriti studij ribarstva i pčelarstva uz stvaranje 
pretpostavki za dopunsko obrazovanje poljoprivrednika 

Realiziran: U 
potpunosti 

 

  

U suradnji sa Veleučilištem u Rijeci, Institutom za poljoprivredu i turizam Poreč i Gradom Poreč, a uz 
financijsku potporu I.Ž. uspješno se razvija studij za vinarstvo i mediteranske kulture u Poreču. U 
suradnji sa Veleučilištem Rijeka otvoriti u Pazinu studij pčelarstva, u Poreču studij ribarstva, a sa 
Sveučilištem u Puli raditi na stvaranju osnova za osnivanje Poljoprivrednog fakulteta u Poreču.  

   

   4.U suradnji sa nadležnim institucijama RH, JLS i Institutom za poljoprivredu 
i turizam u Poreču osposobiti Centre za razvoj vinogradarstva i vinarstva I.Ž. 

Realiziran: 
Djelomično 

 
  

U suradnji sa AZRRI d.o.o. Pazin na natječaj ''IPA-Jadran'' kandidiran je projekt za osnivanje Centra 
za razvoj vinogradarstva i vinarstva u I.Ž. u Poreču. 

   

   5.Podupirati rad poljoprivrednih udruženja i Saveza poljoprivrednih udruga 
I.Ž. 

Realiziran: U 
potpunosti 

 
  

U suradnji sa poljoprivrednim udruženjima i JLS-ima koordinirane su aktivnosti na osnivanju LAG-
ova i realiziran je Program sufinanciranja i nabave sadnog materijala u 2011.g. 

   

   6.Podupirati nastup i plasman voća i povrća naših proizvođača putem 
Veletržnice voća i povrća Rijeka-Matulji 

Realiziran: 
Djelomično 

 



 

  

Upravni odjel u suradnji sa Poljoprivrednim zadružnim centrom Istra iz Pazina te uz financijsku 
potporu Istarske županije koordinira prodaju voća i povrća proizvedenog na području Istarske 
županije. Eliminiranje sive ekonomije i uključivanje proizvođača u sustav PDV-a osnovna je zadaća 
ovog programa. Dosada nije polučio očekivane rezultate zbog neadekvatne zakonske regulative. 

   

   7.Podupirati izgradnju otkupnih, skladišnih i rashladnih kapaciteta za 
poljoprivredni i ribarski sektor 

Realiziran: U 
potpunosti 

 
  

Proračun Istarske županije financirao je projektnu dokumentaciju i ishođena je potvrda glavnog 
projekta za pogon prerade riba u Labincima te su u fazi izrade drugi projekti za preradbene pogone u 
poljoprivrednom sektoru. 

   

   8.Stvarati pretpostavke za ino-ulaganja u poljoprivredni i ribarski sektor Realiziran: U 
potpunosti 

 
  

Posebno se pripremaju projekti za kandidaturu na međunarodne natječaje, koji će se sufinancirati iz 
strukturnih fondova EU (pogoni za preradu, navodnjavanje, IVS) te za povezivanje privatnog i javnog 
sektora u segmentu izgradnje poljoprivrednog i ribarskog sektora. 

   

   9.Stvarati pretpostavke za izgradnju sustava protugradne obrane u I.Ž. Realiziran: 
Djelomično 

 
  

Zbog neadekvatne zakonodavne regulative nema osnova za izgradnju kvalitetnog sustava 
protugradne obrane, poglavito u segmentu financiranja. 

 I.Stvarati pretpostavke za kvalitetnijim gospodarenjem i iskorištavanjem šuma, šumskih 
plodova i ljekovitog bilja 

   1.U suradnji sa Hrvatskim šumama i M.R.R.Š. i V.G. iznalaziti financijska 
sredstva za izradu novih šumsko-gospodarskih osnova u I.Ž. 

Realiziran: 
Djelomično 

 
  

Valjanost većine šumsko-gospodarskih osnova je istekla te je nužno u suradnji sa Hrvatskim 
šumama osigurati sredstva za izradu novih kako se nebi dovelo u pitanje daljnje iskorištavanje šume 
i šumskih resursa. 

   

   2.Surađivati na izradi kvalitetne zakonske regulative za iskorištavanje 
šumskih plodova i ljekovitog bilja 

Realiziran: U 
potpunosti 

 
  

U fazama se projektira pogon za preradu šumskih plodova, koji će omogućiti nakon izgradnje 
uspostavu sustava otkupa, prerade i kvalitetne prodaje na domaćem i ino-tržištu. 

  

      5 / 9 
 

 
 

   3.U suradnji sa 
M.R.R.Š.i V.G. raditi 
na sanaciji 
opožarenih šuma i 
izgradnji šumskih 
protupožarnih 
puteva 

Realiziran: 
U 
potpunosti 

 

  

U realizaciju su uključene Hrvatske 
šume, Uprava Buzet, Lovačke 
udruge i JLS u I.Ž., te se uz 
automatski videonadzor kojeg su 
uvele Hrvatske šume, stvara 
osnova za uspješnu minimalizaciju 
šteta od požara.  



   

   4.U suradnji sa 
M.R.R.Š. i V.G. te 
šumarskim 
Institutom RH iz 
Jastrebarskog 
osnovati i osposobiti 
šumarski istraživački 
centar u Pazinu 

Realiziran: 
U 
potpunosti 

 

  

Hrvatske šume, Uprava Buzet 
uspješno je završila sanaciju 
zgrade u bivšoj vojarni u Pazinu u 
kojeg su smješteni djelatnici Centra 
za razvoj šumarstva u Pazinu čime 
su u potpunosti ispoštovane 
ugovorne obveze. 

   

   5.U suradnji sa 
M.R.R.Š. i V.G. 
osposobiti za rad 
šumarsku 
savjetodavnu službu 
za I.Ž. u Pazinu te 
realizirati pilot 
projekt Modelnih 
šuma u I.Ž. 

Realiziran: 
U 
potpunosti 

 

  

Tijekom 2011.g. izvršene su sve 
pripreme za osnivanje prve 
Modelne šume sa sjedištem u 
Motovunu. 

 J.Izgrađivati pretpostavke za intenzivan razvoj lovnog gospodarstva i lovnog turizma te 
osposobljavati Lovačke udruge za gospodarenje lovištima 

   1.U suradnji s LU 
raditi na provedbi 
LGO za zajednička i 
državna lovišta te s 
vlasnicima zemljišta 
regulirati naknadu 

Realiziran: 
U 
potpunosti 

 

  

U suradnji sa 38 lovačkih udruga i 
Županijskim lovačkim savezom 
uspješno se provode programi iz 
Lovnogospodarskih osnova za 
svako pojedino lovište i produženi 
su Ugovori za daljnjih 10. godina. 

   

   2.U suradnji sa MPŠ, 
JLS i LU izdefinirati 
gospodarenje 
državnim lovištima 
na području I.Ž. 

Realiziran: 
Djelomično 

 
  

Državna lovišta u ingerenciji su 
M.R.R.Š. i V.G. pa se od 
Ministarstva traži ukidanje istih ili 



davanje na koncesije ili u zakup 
lovačkim udrugama. Dosadašnje 
iskustvo ukazuje da lovištima 
najracionalnije gospodare lovačke 
udruge. 

   

   3.U suradnji sa 
lovačkim udrugama i 
Fondom za 
unapredenje i razvoj 
lovstva I.Ž. kreditirati 
izgradnju 
lovnogospodarskih 
objekata 

Realiziran: 
U 
potpunosti 

 

  

Svaki zahtjev za kreditiranje 
gospodarskih aktivnosti u lovnom 
sektoru i lovnom turizmu pozitivno 
je riješen a namjenskim sredstvima 
oprihodovanim po osnovi Zakona o 
lovu poticana je izgradnja 
lovnogospodarskih objekata u 
lovištima. 

   

   4.U suradnji s 
lovačkim udrugama 
podupirati razvoj 
lovstva i lovnog 
turizma u I.Ž. 

Realiziran: 
U 
potpunosti 

 

  

Sve više poljoprivrednih 
gospodarstava u suradnji s 
lovačkim udrugama nudi usluge u 
lovnom turizmu što upotpunjuje 
ukupnu turističku ponudu Istre i 
unapređuje prodaju autohtonih 
proizvoda na vlastitom pragu. 

   

   5.Organizirati 
manifestacije 
lokalnog, 
nacionalnog i 
međunarodnog 
karaktera s područja 
lovstva i lovne 
kinologije 

Realiziran: 
U 
potpunosti 

 

  

U suradnji sa lovačkim i kinološkim 
udrugama na županijskom i 
državnom nivou organizirane su 
manifestacije lokalnog, 
županijskog, nacionalnog i 
međunarodnog značaja koje su 
sufinancirane sredstvima iz 
lovozakupnina. 

 K.Izgrađivati pretpostavke za optimalan razvoj ribarstva i uzgoj marikulture u I.Ž. 



   1.U suradnji s 
međunarodnim 
partnerima, JLS i 
Cehom ribara I.Ž. 
osnivati ribarske 
zadruge u I.Ž. 

Realiziran: 
U 
potpunosti 

 

  

Realizacijom međunarodnih 
Projekata ADRI.FISH., FISH.LOG i 
CONNECET razrađen je model 
osnivanja ribarskih zadruga u 
Istarskoj županiji te njihovo 
povezivanje u Savez radi izgradnje 
ribarske infrastrukture kompatibilne 
sa istom u EU i oslanjanja 
proizvodnje na takav sustav 
sljedivosti (izlov riba i školjaka te 
uzgoja marikulture). Ribarske 
zadruge u I.Ž. postale su 
dominantan model razvijanja 
ribarskog sektora. 

   

   2.U suradnji s IDA, 
JLS, MR.R.Š i V.G. i 
drugima dovršiti 
izgradnju Veletržnice 
riba u Poreču 
(FISH.LOG) te 
započeti pripreme za 
Veletržnicu Pula 

Realiziran: 
U 
potpunosti 

 

  

U suradnji sa Gradom Poreč, 
Istarskom razvojnom agencijom, 
M.P.R. i R.R. Ribarskom zadrugom 
Istra Poreč, Talijanskim regijama i 
drugim partnerima u Projektu 
stvorene su sve pretpostavke za 
početak rada Veletržnice ribe u 
Poreču. Sve je preuzete obveze 
Upravni odjel za projekt FISH.LOG. 
i CONNECT realizirao uključujući i 
izgradnju centra za depuraciju 
školjaka u kviru Veletržnice Poreč. 
Slijedi dokapitalizacija uloženih 
sredstava od strane svih partnera-
osnivača Veletržnice d.o.o. Poreč 
kako bi projekt u cijelosti, i sa 
aspekta vlasničke strukture, u 
cijelosti bio zaokružen. 

   3.U suradnji sa MPR i RR međunarodnim ribarskim institucijama i 
udruženjima raditi na izgradnji i povezivanju veletržnica u ribarstvu s istima 
u EU (CONNECT) 

Realiziran: U 
potpunosti 

 
  

Sve je preuzete obveze Upravni odjel za projekt FISH.LOG. i CONNECT realizirao i kreirao prijenos 
upravljanja Veletržnicom Poreč na Ribarsku zadrugu Istra koja uspješno izgrađeni objekt stavlja u 
funkciju razvoja ribarske djelatnosti. 

   

 

 



   4.U suradnji s Gradom Umag organizirati 6. Međ. sajam ribarstva CROFISH 
- 2011. 

Realiziran: U 
potpunosti 

 
  

Upravni odjel je u suradnji sa Gradom Umag i ribarskim udruženjima uspješno organizirao 6. 
međunarodni ribarski sajam u okviru kojeg su odrađena stručna predavanja o ribarskoj politici EU-a.  

   

   5.U suradnji sa sportsko-ribolovnim udruženjima raditi na unapređenju 
sportskog ribolova u I.Ž. 

Realiziran: U 
potpunosti 

 
  

Osnivanje Centra za razvoj slatkovodnog ribarstva u Cerovlju prioritetni je zadatak ribarskih 
udruženja i Upravnog odjela te su u tom pravcu izvršene sve pripreme. 

 L.Završiti sa izgradnjom Vodoopskrbnog sustava Istre, započeti s izgradnjom infrastrukture za 
zaštitu izvorišta pitke vode u I.Ž. i započeti s realizacijom Plana navodnjavanja poljoprivrednih 
površina u I.Ž. 

   1.Vodoopskrbni sustav Istre - Vodovod Butoniga d.o.o. Buzet I faza 
objediniti u sustav vodoopskrbe Istarske županije 

Realiziran: U 
potpunosti 

 

  

U suradnji s Hrvatskim vodama, nadležnim ministarstvima, općinama, gradovima i vodovodnim 
poduzećima u Istarskoj županiji koji sufinanciraju izgradnju sustava privodi se kraju izgradnja VSI- 
Vodovoda Butoniga d.o.o. Buzet I faza te slijedi podjela Društva osnivačima i njegovo uključivanje u 
ukupni vodoopskrbni sustav Istre. 

   

   2.Nastaviti sa vodifikacijom domaćinstava u Istarskoj županiji i područja 
bez pitke vode 

Realiziran: U 
potpunosti 

 
  

Sredstvima solidarnosti na nivou vodovodnih poduzeća grade se novi ogranci cjevovoda na 
područjima ruralne Istre čime se stvaraju pretpostavke za zadržavanje mladih i razvoj gospodarskih 
aktivnosti. 

   

   3.Započeti s izgradnjom Sustava za pročišćavanje otpadnih voda radi 
zaštite izvorišta pitkih voda u Istarskoj županiji - IVS d.o.o. 

Realiziran: U 
potpunosti 

 

  

Upravni odjel u suradnji s stručnom službom VSIVodovod Butoniga d.o.o. Buzet te nadležnim 
tijelima Hrvatskih voda, JLS u I.Ž. i Istarske županije, koordinira Projekat izgradnje Sustava javne 
odvodnje i zbrinjavanja otpadnih voda u vodozaštitnim zonama Istarske županije s osnovnim ciljem 
dugoročne zaštite vodnog resursa (izvorišta pitke vode). U 2006. godini Skupština I.Ž. donijela je 
Odluku o namjenskoj naknadi za IVS koja se primjenjuje od 01.01.2007. god. U tijeku 2011. 
završeno je projektiranje za 25 uređaja radi ishodovanja građevinskih dozvola i ugovoreno 
projektiranje za novih 12 uređaja. Projekti se pripremaju za sufinanciranje iz strukturnih fondova EU. 

   

   4.Provoditi intenzivnu zaštitu jezera Butoniga od erozije i eventualnog 
onečišćenja 

Realiziran: 
Djelomično 

 
  

U više navrata pokretana je inicijativa prema Hrvatskim vodama da se jezero ogradi i da se 
kontinuirano provode mjere za zaštitu od erozije izgradnjom dodatnih pregrada na bujicama koje 
završavaju u jezeru Butoniga. 

   

   5.Realizirati Programe održavanja lokalnih vodotoka i vodotoka državnih 
rijeka u I.Ž. u cilju obrane od poplava 

Realiziran: U 
potpunosti 

 

  

Koordiniranim aktivnostima sa Hrvatskim vodama i Vodoprivredom d.o.o. Buzet održavaju se objekti 
za zaštitu od poplava, vodotoci lokalnih i državnih rijeka te hidromelioracijski sustav Raša, Čepić i 
Mirna uz kontinuiranu izgradnju novih objekata sukladno prikupljenim sredstvima slivne vodne 
naknade. 

   



   6.Stvarati pretpostavke za početak izgradnje Sustava za navodnjavanje 
poljop. površina u Istarskoj županiji, projektiranje i sanacija OKZ Valtura 

Realiziran: U 
potpunosti 

 

  

Poglavarstvo I.Ž. usvojilo je Program izrađen 1998. godine i zatražilo od M.P.R. i R.R. da istog uvrsti 
u Nacionalni plan navodnjavanja (NAPNAV). U 2008. godini prihvaćena je Novelacija Plana 
navodnjavanja na Skupštini I.Ž. (Službene novine IŽ br.01/2008), te su do konca 2011.g. izrađena 
Idejna rješenja odvodnje i navodnjavanja poljoprivrednih površina za Poreštinu, Rovinjštinu, Bujštinu 
i Labinštinu, dok je Idejno rješenje za Pazinštinu u izradi. U Kaznionici u Valturi, od 2009.-2011.g. 
izrađena je sanacija I, II i III faze izgradnje sustava, čime je sanirano cca.75% sustava izgrađenog 
početkom 60.-tih godina prošlog stoljeća. U 2011.g. je predan Zahtjev za izdavanje lokacijske 
dozvole za sustav navodnjavanja 1.pilot projekta navodnjavanja na Poreštini, Červar Porat-
Bašarinka 605ha i Zahtjev za izdavanje potvrde glavnog projekta (sa naznakom bez prava građenja, 
do rješavanja imovinsko-pravnih odnosa) za sustav navodnjavanja 1.pilot projekta u I.Ž., Valtura 
440ha.  

 M.Stvarati pretpostavke za održiv i jednakomjeran razvoj ruralnog 
prostora I.Ž. 

   1.Sustavnim aktivnostima zadržavati mlade ljude na selu i podupirati razvoj 
gospodarskih aktivnosti na ruralnom prostoru 

Realiziran: 
Djelomično 

 
  

Projektiranjem i izgradnjom preradbenih kapaciteta za poljoprivredne, ribarske i šumske proizvode te 
unaprijeđenjem dopunskih djelatnosti na OPG-ima (agroturizam) uz revitalizaciju tradicijskih zameta 
stvaraju se osnove za zapošljavanje i zadržavanje mladih na selu.  

  

      7 / 9 
 

 
 

 

   2.Agencija za ruralni razvoj Istre 
d.o.o. Pazin i MIH d.o.o. - 
realizirati program nabave 
sadnica, - program sadnje 
maslinika na opožarenom 
području Vodnjan, - program 
uzgoja Istarskog goveda i 
izgradnja komunalne klaonice, - 
započeti program komercijalnog 
uzgoja tartufa, - započeti 
realizaciju Programa lovnog 
turizma i uzgoja divljači 

Realiziran: 
U 
potpunosti 

 

  

U suradnji s županijskim poduzećem MIH d.o.o. 
Poreč, općinama i gradovima u Istarskoj 
županiji te poljoprivrednim udrugama, nabavljen 
je i podijeljen sadni materijal poljoprivrednim 
proizvođačima za podizanje dugogodišnjih 
nasada, a u suradnji sa AZRRI-jem d.o.o. 
izvršene su pripreme za početak podizanja 
nasada maslina u Vodnjanu i izgradnju Centra 
za regionalno-ruralni razvoj u Pazinu i Centra 
maslinarstva u Vodnjanu. 

 N.Stvarati pretpostavke za uključivanje 
Agrosustava u međunarodne i 
međuregionalne programe radi sufinanciranja 
programa 

   1.U AZRRI-u formirati tim za 
izradu razvojnih programa za 
korištenje sredstava 
predpristupnih fondova EU 

Realiziran: 
Djelomično 

 
  

- 

 

 



   

   2.U suradnji s AZRRI d.o.o. 
započeti realizaciju međ. 
projekta koji se sufinancira iz 
"IPA" R Slov. i RH programa 

Realiziran: 
U 
potpunosti 

 

  

U 2011.g.nastavlja se realizacija međunarodnih 
projekata EU.WATER i TECH.FOOD te je 
započeto s aktivnostima na projektima APRO, 
ZOONE i KEYQ, sve u cilju izgradnje Centra u 
Pazinu.  

   

   3.Kandidirati nove Programe na 
EU fondove 

Realiziran: 
U 
potpunosti 

 
  

Na međunarodne natječaje a u suradnji s 
Regijama susjednih zemalja prijavljeno je više 
projekata iz nadležnosti rada Upravnog odjela. 

 

     5. REALIZACIJA POSTAVLJENIH CILJEVA 

 CILJ OCJENA OBRAZLOŽENJE 

 

A 

Provoditi 
usvojenu 
Strategiju 

razvoja 
poljoprivrede i 

ruralnog 
prostora I.Ž. za 

2008.-2013. 
godinu od svih 
nadležnih tijela 

I.Ž. i svih JLS-a u 
Istarskoj županiji 

Uspješno 

AZRRI d.o.o. 
Pazin pokrenuo je 
osnivanje LAG-
ova kao osnove 
za izradu 
razvojnih planova 
područja s ciljem 
definiranja 
prioritetnih 
razvojnih 
projekata i 
njihovog 
kandidiranja na 
strukturne 
fondove EU-a, 
stvorene su 
pretpostavke za 
izradu projekata 
za izgradnju 
temeljne 
infrastrukture u 
ruralnom prostoru 
(preradbeni 
kapaciteti) i 
izgradnju 
razvojnih 
CENTARA koji se 
sufinanciraju 
međunarodnim 
projektima.  

 
B 

Prilagođavanje 
poljoprivrednog 
zakonodavstva 

Zadovoljava 
Završetkom 
pregovora o 
pridruživanju RH 

 



RH 
poljoprivrednom 
zakonodavstvu 

EU 

Europskoj uniji 
stvoreni su 
zakonski okviri za 
hitnu izradu 
projekata koji su 
prioritetni i od 
strateškog 
utjecaja na 
svekoliki razvoj 
poljoprivrednog, 
ribarskog i 
ruralnog 
gospodarstva 
Istarske županije. 

 

C 

Stvarati 
pretpostavke za 

ukupnu 
konsolidaciju 

poljoprivrednog 
zemljišta u 

vlasništvu RH i 
privatnom 
vlasništvu 

Zadovoljava 

Podjela 
poljoprivrednog 
(zapuštenog) 
zemljišta u 
vlasništvu RH 
obiteljskim 
poljoprivrednim 
gospodarstvima 
pokrenula je 
skrivene 
potencijale na 
ruralnom prostoru 
(aktiviran je 
kapital i porastao 
interes mladih za 
bavljenjem 
poljoprivredom). 
Pokrenute su 
mnoge 
proizvodnje na 
suvremenim 
osnovama 
slijedom 
okrupnjavanja 
posjeda te je iz 
osnova 
izmijenjeno i 
razmišljanje o 
poljoprivredi koja 
postaje (uz 
poticaje) i 
profitabilna 
djelatnost. Česte 
izmjene Zakona o 
poljoprivrednom 
zemljištu i 
promjene 
nadležnosti 
zakočile su 
provedbu 
Programa 
raspolaganja od 
strane JLS-au 
I.Ž.. adležnost 
provedbe Zakona 



je na JLS koje 
nisu prepoznale 
svoju ulogu i 
šansu za 
intenzivan razvoj 
poljoprivrede. 
Nepostojanje 
katastra 
dugogodišnjih 
nasada i 
neadekvatan 
Zakon o 
nasljeđivanju 
dodatno 
otežavaju 
korištenje 
zemljišnog 
resursa (državnog 
i privatnog).  

 

D 

Izgrađivati 
sustav 

interesnog 
povezivanja i 

udruživanja na 
zadružnim 

principima te 
poljoprivredni 
sustav vezivati 

na velike 
potrošače 

(turizam i izvoz) 

Zadovoljava 

Negativna 
iskustva iz 
neposredne 
prošlosti znatno 
usporavaju razvoj 
procesa 
udruživanja 
poljoprivrednika 
tako da je prva 
faza udruživanja i 
interesnog 
povezivanja 
putem UDRUGA 
završena. Slijedi 
stvaranje 
zadružnog 
sustava za kojeg 
će trebati puno 
upornosti, 
financijskih 
sredstava za 
izgradnju 
infrastrukture i 
pilot projekata koji 
će konkretnim 
aktivnostima na 
terenu iskazati 
pozitivne 
financijske efekte 
za 
poljoprivrednike. 
Osnivanje novih 
poljoprivrednih i 
ribarskih zadruga 
šansa je za 
očuvanje malih 
poljoprivrednih 
gospodarstava i 
za njihovo 
uključivanje u 



sustav EU 
poticaja te za 
objedinjeni nastup 
na tržištu, 
marketinšku 
promociju i 
valorizaciju 
proizvoda.  

 

E 

Izgrađivanje 
osnova za 

samofinanciranje 
poljoprivrede 

Uspješno 

Od osnivanja 
"Fonda" 
01.01.1995. 
godine do 
31.12.2011. 
godine, ukupno je 
plasirano u 
"Fondu" 
119.368.295,17 
kuna i odobreno 
902 kredita za 
primarnu 
poljoprivrednu 
proizvodnju, 
preradu 
poljoprivrednih 
proizvoda, 
ribarstvo, 
agroturizam i 
lovno 
gospodarstvo. 
Značajno je 
spomenuti da su 
ta sredstva 
aktivirala i vlastita 
sredstva 
poljoprivrednika 
tako da su učinci 
"Fonda" 
multiplicirani u 
segmentu razvoja 
novih programa, 
aktiviranju 
proizvodnih 
resursa u 
poljoprivredi i 
poticanju 
zapošljavanja 
mladih. U 2011. 
godini odobreno 
je ukupno 28 
kredita u 
vrijednosti od 
10.911.000,00 
kuna. 

 

F 

Intenzivirati 
podizanje 

dugogodišnjih 
nasada, zaštitu, 

valorizaciju i 
očuvanje tipičnih 

Zadovoljava 

U završnoj fazi 
usklađivanja su 
Projekti zaštite 
Istarskog pršuta, 
Istarske rakije, 
Biske, Medenice i 



autohtonih 
proizvoda te 

poljoprivrednih 
kultura i 

životinjskih vrsta 
(pasmina) 

Rude. U tijeku je 
izrada Elaborata 
za zaštitu 
Istarskog ovčjeg i 
kravljeg sira 
(Projekt traje 3 
godine) te 
Projekat zaštite 
Istarske kobasice, 
kosnice, 
zarebnjaka, 
potrbušine, 
maslinovog ulja i 
mesa Istarskog 
goveda. 
Postignuti 
rezultati na 
očuvanju i zaštiti 
Istarskog goveda 
značajni su ali 
treba još ulagati 
ogromna sredstva 
da se postigne 
broj od 5000 grla. 
Priznanje 
Svjetskog 
kinološkog 
saveza da su psi 
Istarski goniči 
hrvatske 
autohtone 
pasmine, 
ogromno je 
priznanje IŽi i 
kinološkim 
udruženjima. 
Nedovoljno je 
učinjeno na zaštiti 
autohtonih 
pasmina zbog 
nedovoljne 
upornosti 
nadležnih 
institucija RH i 
pomanjkanja 
sredstava na 
nacionalnom 
nivou. Dovršetak 
dvogodišnjeg 
projekta "Istarska 
ovca-janjetina i 
sir" i izrada 
Uzgojnog 
programa za 
Istarskog 
magarca temelj je 
za nastavak ovih 
aktivnosti. Model 
revitalizacije 
Istarskog goveda 



treba primijeniti 
na očuvanje 
dr.autohtonih 
pasmina IŽ 

 

G 

Razvoj 
dopunskih 

djelatnosti na 
obiteljskim 

poljoprivrednim 
gospodarstvima 

i unapređenje 
ekološke 

poljoprivrede 

Zadovoljava 

Dopunski izvori 
prihoda 
poljoprivrednih 
gospodarstava 
čine osnovu za 
njihovu 
ekonomsku 
stabilnost. 
Posebnu ulogu 
ima agroturizam i 
lovni turizam. 
Prodaja proizvoda 
i potrošnja na 
OPG-u 
omogućava i 
razvoj 
tradicionalnih 
proizvoda te 
proizvodnju na 
ekološkim 
principima. 
Izgrađena 
infrastruktura i 
financijske 
potpore I.Ž. 
omogućavaju 
razvoj dopunskih 
djelatnosti i 
ekološke 
poljoprivrede. 

 

H 

Izgradnja 
temeljne 

infrastrukture 
koja je u funkciji 

razvoja 
poljoprivrednog 

sektora 
uključujući i 

sustav 
obrazovanja za 
poljoprivredna 

zanimanja 

Zadovoljava 

Upravo je 
dostignuti stupanj 
razvoja 
vinogradarsko 
vinarske 
djelatnosti i 
poljoprivredne 
infrastrukture u 
Istarskoj županiji 
okrunjen 
osnivanjem 
Visoke 
poljoprivredne 
škole enološkog 
usmjerenja u 
sastavu 
Veleučilišta 
Rijeka. U 2004. 
god. otvoren je 
novi smjer studija 
za mediteranske 
kulture čime 
Poreč i Istarska 
županija dobivaju 
na nivou RH 



značajno središte 
za poljoprivredne 
studije. Taj uspjeh 
zasigurno će 
stvoriti 
pretpostavke i 
otvoriti vrata 
bržem osnivanju i 
četverogodišnje 
Srednje 
poljoprivredne 
škole kao 
samostalne 
obrazovne 
institucije za što je 
Elaborat o 
opravdanosti 
izrađen. 
Pokrenute 
aktivnosti na 
osnivanju Centra 
za razvoj 
maslinarstva i 
vinarstva u 
Istarskoj županiji 
te Istraživačkog 
centra za 
šumarstvo u 
Pazinu, stvorit će 
pretpostavke za 
brzi transfer 
znanosti u 
poljoprivrednu i 
šumarsku praksu. 
Sufinanciranje 
dopunskog 
obrazovanja 
poljoprivrednika iz 
proračuna I.Ž. 
omogućuje 
kvalitetnu 
prilagodbu 
poljoprivrednika 
standardima EU. 

 

I 

Stvarati 
pretpostavke za 

kvalitetnijim 
gospodarenjem i 
iskorištavanjem 
šuma, šumskih 

plodova i 
ljekovitog bilja 

Zadovoljava 

Sve manja 
potražnja za 
ogrjevnim drvom 
rezultira sve 
manjom sječom i 
prerastanjem 
šuma tako da su 
koristi od 
gospodarenja 
šumama 
marginalne. Tome 
doprinosi i istek 
valjanosti 
Šumsko-
gospodarskih 



osnova za šume u 
privatnom 
vlasništvu na 
području I.Ž. gdje 
se vlasnicima 
šuma izdaju samo 
nužne doznake za 
sječu. To 
onemogućuje 
redovitu sječu 
godišnjeg etata i 
ozbiljniju 
komercijalizaciju 
drva, poglavito 
traženja 
mogućnosti za 
izvoz drva. 
Iskorištavanje 
šumskih plodova 
nekvalitetno je 
regulirano 
zakonskim 
propisima a 
najočitiji dokaz je 
nekontrolirani 
izlov tartufa, 
branje gljiva, 
šparoga i drugih 
plodova čije 
korištenje (berbu) 
treba zakonom 
regulirati. u cilju 
zaustavljanja 
negativnih 
trendova 
pokrenuta je 
izrada projekta za 
preradu šumskih 
plodova i 
realizaciju 
međunarodnog 
projekta za 
osnivanje prve 
modelne šume u 
RH. 

 

J 

Izgrađivati 
pretpostavke za 
intenzivan razvoj 

lovnog 
gospodarstva i 
lovnog turizma 

te osposobljavati 
Lovačke udruge 
za gospodarenje 

lovištima 

Uspješno 

Ustanovljenjem 
zajedničkih i 
državnih lovišta 
na području 
Istarske županije i 
definiranjem 
prava prvozakupa 
lovačkim 
udrugama u 
javnom natječaju 
omogućena je 
dodjela lovišta 
članovima 
lovačkih udruga 



koji nepobitno 
uspješno 
gospodare istima. 
Pored toga 
pokrenut je kod 
lovaca intenzivan 
uzgoj divljači koja 
se pušta u lovišta 
i time se stvaraju 
pretpostavke za 
razvoj lovnog 
turizma. Mnoge 
lovačke udruge 
pokrenule su 
izgradnju lovačkih 
domova koji će 
biti u funkciji 
razvoja lovnog 
gospodarstva i 
održavanja lovnih 
i kinoloških 
manifestacija 
lokalnog, 
nacionalnog i 
međunarodnog 
karaktera. 
Opremanjem 
pogona za 
preradu mesa 
divljači u AZRRI-u 
d.o.o. stvorene su 
pretpostavke za 
uzgoj divljači i 
tržišnu valorizaciju 
prerađevina od 
mesa divljači te 
svekoliki razvoj 
lovnog turizma. 

 

K 

Izgrađivati 
pretpostavke za 
optimalan razvoj 
ribarstva i uzgoj 
marikulture u I.Ž. 

Uspješno 

U suradnji s 
Centrom za 
aplikaciju i 
promociju 
interesnog 
povezivanja u 
ribarstvu iz 
Banjola izrađen je 
model izgradnje 
infrastrukture u 
ribarstvu Istarske 
županije s 
osnovnom 
zadaćom da se 
izgradi sustav 
kompatibilan istim 
u zemljama EU. 
Započelo se s 
osnivanjem 
ribarskih zadruga 
koje trebaju 



omogućiti 
organizirani 
nastup ribarima 
na sve 
zahtjevnijem 
tržištu. Pored toga 
dovršena je 
izgradnja 
Veletržnice riba u 
Poreču koja treba 
postati okosnica 
razvoja ribarstva 
Istarske županije. 
U suradnji s JLS u 
I.Ž. prostorno-
planskom 
dokumentacijom 
utvrđene su 
pretpostavke za 
izgradnju ribarskih 
luka, iskrcajnih 
mjesta, te 
otkupnih, 
rashladnih i 
prodajnih centara 
oslonjenih na 
Veletržnicu riba u 
Poreču i buduću u 
Puli. Iz Proračuna 
I.Ž. financirana je 
izrada projekata 
za pogon prerade 
riba u Labincima. 

 

L 

Završiti sa 
izgradnjom 

Vodoopskrbnog 
sustava Istre, 

započeti s 
izgradnjom 

infrastrukture za 
zaštitu izvorišta 

pitke vode u I.Ž. i 
započeti s 

realizacijom 
Plana 

navodnjavanja 
poljoprivrednih 
površina u I.Ž. 

Zadovoljava 

Dostignuti stupanj 
izgrađenosti 
vodovodne mreže 
u Istarskoj 
županiji 
zadovoljava 98% 
pokrivenosti 
prostora 
vodoopskrbom. 
Tako visoki nivo 
izgrađene 
vodoopskrbe 
omogućuje 
nesmetan razvoj 
gospodarskih 
aktivnosti i 
potencijalno 
korištenje voda u 
poljoprivredi. 
Važan segment u 
vodoopskrbi je 
osigurati dovoljno 
pitke vode u špici 
potrošnje za 
vrijeme turističke 
sezone te je u 



tom pravcu 
usmjerena 
izgradnja 
Vodoopskrbnog 
sustava Istre. 
Vrše se pripreme 
za objedinjavanje 
Postrojenja za 
kondicioniranje 
vode VSIVodovod 
Butoniga I faza 
kapaciteta 1000 
lit. u sekundi u 
vodoopskrbni 
sustav. Nakon 
intenzivnog 
ulaganja u 
vodoopskrbu 
nužno je 
preusmjeriti 
aktivnosti i težište 
ulaganja u zaštitu 
pitkih voda te se u 
tom pravcu vrše 
intenzivne 
pripreme. 
Osnovana je 
tvrtka IVS d.o.o 
Buzet za 
izgradnju uređaja 
za pročišćavanje 
otpadnih voda i 
provodi se Plan 
navodnjavanja 
poljoprivrednih 
površina u IŽ koji 
je sastavnica 
Nacionalnog 
programa 
navodnjavanja 
(NAPNAV). Plan 
navodnjavanja 
realizira se u 
fazama. 

 

M 

Stvarati 
pretpostavke za 

održiv i 
jednakomjeran 
razvoj ruralnog 

prostora I.Ž. 

Zadovoljava 

Izgradnjom 
svekolike 
infrastrukture u 
ruralnom prostoru, 
obrtništva i 
poljoprivrednog 
poduzetništva, 
društvenih 
djelatnosti i 
obrazovanja 
stvaraju se 
pretpostavke za 
zadržavanjem 
mladih u ruralnom 
prostoru i 



revitalizaciju 
napuštenih 
područja.  

 

N 

Stvarati 
pretpostavke za 

uključivanje 
Agrosustava u 
međunarodne i 

međuregionalne 
programe radi 
sufinanciranja 

programa 

Zadovoljava 

Kontinuirana 
suradnja sa 
predstavnicima 
tijela JLS na 
programima od 
posebnog 
interesa za 
gospodarski 
razvoj rezultirala 
je pozitivnim 
efektima u dizanju 
nivoa 
poljoprivredne 
proizvodnje, 
kvalitete 
poljoprivredno-
prehrambenih 
proizvoda, 
valorizaciji tipičnih 
autohtonih 
proizvoda, razvoju 
agroturizma na 
obiteljskim 
poljoprivrednim 
gospodarstvima, 
dizanju životnog 
standarda i 
porasta 
zapošljavanja. 
Vrlo značajna je 
suradnja sa 
nadležnim 
državnim 
institucijama 
glede osiguranja 
financijskih 
sredstava za 
realizaciju 
izgradnje 
kapitalnih 
projekata, 
poboljšanju 
zakonske 
regulative iz 
domene rada i 
nadležnosti 
Odjela te 
stvaranja 
kreditnog 
potencijala u 
poljoprivredi. 
Suradnja sa 
inozemnim 
institucijama 
rezultira 
intenzivan 



transfer 
suvremene 
tehnologije u 
poljoprivredu i 
ribarstvo I.Ž. 
koristeći sredstva 
međunarodnih 
fondova (IPA -
Slovenija-RH, 
IPA-Italija-RH i 
drugih). 

 

  
   6. NEPLANIRANE A REALIZIRANE AKTIVNOSTI 

 AKTIVNOSTI OCJENA OBRAZLOŽENJE 
 

 

  
   7. OCJENA FINANCIJSKOG POSLOVANJA - PO 

PROGRAMIMA I AKTIVNOSTIMA 

 PLANIRANA 
SREDSTVA 

UTROŠENA 
SREDSTVA 

OBRAZLOŽENJE 

 

140.000,00 140.000,00 

7.1. Potpora BIO ISTRI - 
poljoprivredni savjetnik 
(pozicija 375). Sredstva 
su utrošena isključivo za 
plaće i mater. troškove 
poljoprivrednog 
savjetnika u udruzi BIO 
ISTRA 

 

 

 

      8 / 9 
 

 
 

 

200.000,00 200.000,00 

7.2. Sredstva za 
rad poljoprivredne i 
selekcijske službe 
(pozicija 376). 
Temeljem Ugovora 
sa Hrvatskim 
stočarskim 
centrom i 
Hrvatskim 
zavodom za 
poljop. 
savjetodavnu 
službu podupire se 

 

  
 



rad službi na 
terenu. 

 

330.000,00 330.000,00 

7.3. Sredstva za zaštitu i 
očuvanje autohtonih 
pasmina (pozicija 377). 
Sredstva su utrošena za 
realizaciju Programa 
zaštite autohtonih 
pasmina koje provode 
udruge u Istarskoj županiji 
i za manifestacije koje se 
organiziraju u suradnji s 
općinama i gradovima 
(prvenstveno SUIG-
Višnjan i Općina Višnjan 
te Općina Kanfanar). 

 

430.000,00 408.500,00 

7.4. Sredstva za zaštitu 
tipičnih autohtonih 
proizvoda (pozicija 378). 
Sredstva su utrošena za 
provedbu programa 
zaštite Istarskih sireva, 
Istarskih rakija, meda, 
maslinovog ulja, Istarske 
kobasice, kosnice, 
zarebnjaka (ombola), 
pancete (potrbušine), 
Istarskog pršuta i mesa 
Istarskog goveda, kao i za 
sufinanciranje troškova 
nabave sadnica rajčica za 
područje grada Umaga. 
Neutrošeni iznos od 
21.500,00 kn prenijet je u 
Proračun za 2012.g. 

 

1.200.000,00 1.200.000,00 

7.5. Revitalizacija uzgoja 
Istarskog goveda (Pozicija 
379). Sredstva su 
utrošena za poticanje 
uzgoja Istarskog goveda i 
za realizaciju Programa 
kojeg provodi AZRRI 
d.o.o. Pazin u suradnji sa 
SUIG Višnjan. 

 

245.000,00 225.000,00 

7.6. Potpora programu 
razvoja ekološke 
poljoprivrede (pozicija 380 
i 386). Sredstva su 
utrošena za potpore 
proizvodnim programima 
koji se realiziraju na 
osnovama ekološke 
poljoprivrede a provodi ih 
EKOP ISTRA i AZRRI 
d.o.o. Pazin u suradnji s 
JLS. Neutrošeni iznos od 
20.000,00 kn prenijet je u 
Proračun za 2012.g.  



 

200.000,00 200.000,00 

7.7. Sredstva za podizanje 
maslinika na opožarenom 
zemljištu (pozicija 381). 
Sredstva su doznačena 
AZRRI-u d.o.o. za 
pripremu Programa u 
Vodnjanu. 

 

220.000,00 220.000,00 

7.8. Osnivanje Šumarskog 
Istraživačkog centra Pazin 
(pozicija 382). Sredstva su 
doznačena Šumarskom 
institutu Jastrebarsko za 
opremanje prostora u 
Pazinu i financiranje 
djelatnika u Šumarskom 
centru u Pazinu. 

 

740.000,00 703.500,00 

7.9. Sredstva za razne 
programe u poljoprivredi, 
ribarstvu i šumarstvu 
(pozicija 383). Sredstva su 
usmjerena putem poljop. 
udruženja u lokalne 
izložbe i druge 
manifestacije te programe 
koje provode JLS u 
suradnji s udrugama. 
Neutrošeni iznos od 
36.500,00 kn prenijet je u 
Proračun za 2012.g. 

 

155.000,00 155.000,00 

7.10. Međunarodni projekti 
EU.WATER i 
TECH.FOOD (pozicija 
384). Sredstva su 
dodijeljena AZRRI-u za 
realizaciju međ. projekta 
EU.WATER i 
TECH.FOOD 
(sufinanciranje projekta). 

 

166.250,00 166.013,30 

7.11. Dopunsko 
obrazovanje 
poljoprivrednika (pozicija 
385). Sredstva su 
doznačena poljop. 
udrugama za dopunsko 
obrazovanje pčelara, 
vinara, stočara i maslinara 
u I.Ž. Neutrošeni iznos od 
263,70 kn prenijet je u 
Proračun za 2012.g. 

 

651.956,60 596.500,00 

7.12. Pozicije 3861. i 
3862. „Potpora 
zadrugarstvu – sredstva 
za mjere ekonomske i 
socijalne politike“ i 
„Poticajna sredstva za 
zapošljavanje u sektoru 
poljoprivrede“ su sredstva 
koja se udružuju sa HZO 



putem kojih se 
nezaposlene osobe u 
suradnji sa PZC-om i 
Udrugom „Agropadova“ 
zapošljavaju na javnim 
radovima u poljoprivredi i 
šumarstvu. Neutrošeni 
iznos od 55.456,60 kn 
prenijet je u Proračun za 
2012. 

 

1.991.048,25 1.993.402,61 

7.13. Pozicije 387 i 389 
''Kapitalne pomoći 
trgovačkim društvima u 
javnom sektoru'', su dio 
sredstva osiguranih za 
povrat kreditnih zaduženja 
za sufinanciranje nabavke 
sadnica vinove loze, 
maslina i ostalog voća 
sukladno zakonskoj 
mogućnosti i Programu 
koji se provodi od 1994. 
godine. Sredstva su 
namijenjena Županijskom 
trgovačkom društvu MIH 
d.o.o. Poreč. Sredstva za 
Program sadnog 
materijala (pozicija 347). 
Program nabave sadnog 
materijala provodi se 
temeljem Odluke 
Poglavarstva I.Ž. Klasa: 
320-01/03-01/08, Urbroj: 
2163/1-01/8-03-6 od 
5.12.2003. godine i Klasa: 
320-01/06-01/08, 
Urbroj:2163/1-01/8-06-2 
od 20.12.2006. i Odluke 
Skupštine I.Ž. Klasa: 320-
01/09-01/06, Urbroj: 
2163/1-01/4-09-6, od 
06.04.2009. godine 

 

50.000,00 0,00 

7.14. Sredstva za 
kapitalne pomoći - 
uređenje poslovnih 
prostora (pozicija 388) 
nisu utrošena. Neutrošeni 
iznod od 50.000,00 kn 
prenijet je u Proračun za 
2012. 

 

420.000,00 420.000,00 

7.15. Sredstva za 
organizaciju VINISTRE 
2011. (pozicija 390). 
Sredstva su utrošena za 
sufinanciranje troškova 
organizacije VINISTRE 
POREČ 2011. 

 600.000,00 600.000,00 7.16. Pozicija 399 



nenamjenska sredstva 
"Financiranje redovne 
djelatnosti Fonda za 
razvoj poljoprivrede i 
agroturizma''. 

 

13.160.000,00 7.399.875,32 

7.17. Pozicije 391-398 
namjenska sredstva 
"Financiranje redovne 
djelatnosti Fonda za 
razvoj poljoprivrede i 
agroturizma''Fond za 
razvoj poljoprivrede 
osnovan je 1995. godine 
Odlukom Skupštine IŽ s 
osnovnom zadaćom da 
iznalazi sredstva koja pod 
povoljnim uvjetima putem 
kredita plasira u 
poljoprivredni i ribarski 
sektor IŽ. Izvori sredstava 
Fonda osigurana su 
Proračunom IŽ, 
Proračunima JLS u IŽ, 
Proračunom Lovačkog 
saveza IŽ, po osnovi 
Zakona o poljoprivrednom 
zemljištu i povratom od 
plasiranih sredstava. 
Oprihodovana sredstva od 
neutrošenih sredstava od 
iznosa 5.760.124,68 kn 
prenijeta su kao 
namjenska sredstva u 
Proračun za 2012. 

 

114.130,00 9.230,00 

7.18. Provedba Zakona o 
lovu u I.Ž. (Pozicija 400). 
Sredstva su utrošena za 
provedbu Zakona o lovu 
na području I.Ž., 
neutrošeno 104.900,00 kn 
i prenijeto u Proračun 
2012.g. 

 

415.660,00 0,00 

7.19. Naknada građanima 
- sredstva lovozakupnine 
(pozicija 401). Neutrošeno 
415.660,00 kn za trošenje 
mora proći 1 godina od 
uplate sredstava u 
Proračun, ukoliko vlasnici 
zemljišta ne zatraže 
povrat - isplatu. 

 

1.240.714,18 695.000,00 

7.20. Programi s područja 
Lovnog gospodarstva 
(pozicija 402). Sredstva su 
utrošena za unapređenje 
lovnog gospodarstva na 
području I.Ž. sukladno 
Zakonu o lovu, a 



neutrošeni dio u iznosu od 
545.714,18 kn prenijeto u 
Proračunu za 2012. g. 

 

50.000,00 0,00 

7.21. Provedba Zakona o 
poljoprivrednom zemljištu 
(Pozicija 403). Neutrošeno 
50.000,00 kn. Sredstva su 
prenijeta u Proračun za 
2012. godinu 

 

235.274,10 222.790,55 

7.22. Zakonski prihodi po 
osnovi korištenja vodnog 
dobra (pozicija 404). 
Sredstva su namjenski 
utrošena za održavanje 
vodnih objekata i 
programe koje provode 
ribolovna udruženja u I.Ž. 
Neutrošeno 12.483,55 kn i 
prenijeto u Proračun 2012. 
god. 

 

5.124.222,84 4.567.367,96 

7.23. Navodnjavanje - 
Izrada Projektne 
dokumentacije (pozicije 
405-410) Sredstva od 
Hrvatskih voda udružuju 
se sa Istarskom županijom 
u omjeru 1:1 te su 
namjenski utrošena za 
izradu Projektne 
dokumentacije za izradu 
projektne dokumantacije 
za Kaznionicu u Valturi, 
Poreštinu, Pazinštinu, 
Bujštinu i Labinštinu. 
Neutrošena sredstva nisu 
doznačile Hrvatske vode, 
grad Poreč i JLS 
Pazinštine u Proračun I.Ž., 
jer se ugovoreni projekti 
nisu dovršili.  
(pozicije 411, 412 i 4121) 
„Izgradnja sustava 
navodnjavanja u Valutiri – 
sredstva Hrvatskih voda“ 
doznačena u Proračunu 
Istarske županije koja 
zajedno sa sredstvima iz 
Proračuna Istarske 
županije čine 20% u 
sufinanciranju ukupnog 
godišnjeg plana izgradnje 
za 2011. godinu a 
sredstva Hrvatskih voda 
čine 80% ili 2.935.000,00 
mil.kuna, uz napomenu da 
je nositelj programa 
izgradnje sustava u Valturi 
Istarska županija. 
Otvorena je nova pozicija 



da bi se sredstva 
Hrvatskih voda mogla 
prihodovati za predmetnu 
investiciju.  

 

2.005.000,00 2.004.119,00 

7.24. Pozicije 413., 414. i 
415. ''Provedba Strategije 
ruralnog razvoja'' su 
sredstva Istarske županije 
osigurana za provedbu 
"Strategije ruralnog 
razvoja" prihvaćene od 
strane Skupštine Istarske 
županije 06.04.2009. 
godine i to prvenstveno za 
Osnivanje LAG-ova, 
Izgradnju razvojnih 
centara sukladno 
programu AZRRI-a, te 
Izradu projektne 
dokumentacije za projekte 
koji se kandidiraju na pred 
pristupne fondove EU radi 
sufinanciranja. Sredstva 
su umanjena zbog 
ukupnog smanjenja 
Proračunskih prihoda. 
Neutrošeni iznos od 
881,00 kn prenijet je u 
Proračun za 2012. 

 

37.095,83 37.095,83 

7.20. FISH.LOG i 
CONNECT Veletržnica 
riba (pozicija 416). 
Sredstva su utrošena za 
provedbu programa 
FISH.LOG i CONNECT u 
cilju izgradnje Veletržnice 
riba i stavljanja isto u 
funkciju.  

 

100.000,00 100.000,00 

7.21. CRO.FISH 
Međunarodni sajam 
ribarstva u Umagu 
(pozicija 417). Sredstva su 
doznačena Gradu Umagu 
namjenski za realizaciju 
međunarodnog sajma 
CRO.FISH u 2011. godini 

 

248.263,00 218.812,42 

7.22. Međunarodni projekt 
Modelne šume (pozicije 
418-429 namjenska 
sredstva). Sredstva se 
troše prema ugovorenoj 
dinamici a Projekt traje do 
travnja mjeseca 2012. g. 
Neutrošena sredstva 
29.450,58 kn prenijeta su 
u Proračun za 2012. 

 39.018,00 39.018,00 7.23. Međunarodni projekt 
Modelne šume (pozicije 



4291-4296 nenamjenska 
sredstva). Sredstva se 
troše prema ugovorenoj 
dinamici a Projekt traje do 
travnja mjeseca 2012.g.  

 

3.079.514,14 447.839,26 

7.24. Međunarodni projekti 
„KEYQ“, „ZOONE“ i 
„APRO“ kojeg provodi 
AZRRI d.o.o. i Istarska 
županija – Upravni odjel 
za poljoprivredu, 
šumarstvo, lovstvo, 
ribarstvo i vodoprivredu iz 
fondova „IPA“ - RH- R. 
Slovenija i „IPA“ 
ADRIATICO u sklopu 
međuregionalne suradnje 
s ciljem izgradnje 
revitalizacije uzgoja 
autohtonih pasmina 
domaćih životinja.  
Obuhvaćaju nove pozicije 
od 4297-429913 u kojima 
je iskazano vlastito 
financiranje u iznosu od 
15% i sufinanciranje iz 
„IPA“ – fondova u iznosu 
od 85%. Projekti traju do 
travnja 2013. godine. 
Neutrošena sredstva od 
2.631.674,88 kn prenijeta 
su u Proračun za 2012. 

 

  
  8. ZAKLJUČAK 

/ REZIME 
 

 

    
Tijekom 2011. 
godine Upravni 
odjel nastavio 
je provoditi 
strateške 
razvojne 
programe 
započete 
ranijih godina 
koji su 
omogućili da 
poljoprivredni i 
ribarski sektor 
Istarske 
županije iz 
osnova mijenja 
svoju strukturu, 
da 
poljoprivredni 
proizvodi iz 
Istarske 
županije, 

 



poglavito 
autohtoni, 
postanu 
prepoznatljivi i 
izvan I.Ž. te da 
u segmentu 
primjene 
suvremenih 
tehnoloških 
rješenja i profit 
odnosa 
prednjači na 
hrvatskom 
prostoru. 
Sustavnim 
izgrađivanjem 
poljoprivredne 
infrastrukture u 
kojoj 
dominantnu 
ulogu imaju 
"Fond za 
razvoj 
poljoprivrede i 
agroturizma 
Istre" i AZRRI 
d.o.o. stvaraju 
se preduvjeti 
za: intenzivno 
aktiviranje 
poljoprivrednih 
proizvodnih 
resursa, 
zapošljavanje, 
prilagođavanje 
poljoprivrednog 
i ribarskog 
sektora te 
ostalih 
djelatnosti iz 
nadležnosti 
Odjela EU 
standardima, 
socio-
ekonomsku 
stabilnost 
obiteljskog 
poljoprivrednog 
gospodarstva i 
stabilan 
(održivi) razvoj 
ruralnog 
prostora. 

 

  
 

      9 / 9 
 

 
 

  
 

 

 


